set Phœbo. Sic meritò verisque, ob stolidum iudicium aures asini contigissent. Iam ad meam profecitionem venio. Rogatus Ioannes Caluinus, vt aliquos ad instituendam Ecclesiā pios doctores mitteret, quanquā ad propagandum Christi regnum propensus est, auditō tamē Villagagnonis nomine, postulacionem spreuit. Pridem homini ad res nouastentandas lento, perspecta fuerat huius nebulous & vanitas & nequitia. Tandem se persuaderi passus est aliū esse. Precibus ergo multorum obtulerans, me & alterū ad hanc obeundam prouinciam hortatus est. Ac nos quidem pœnas dedimus. Ipse autem qui nos mittebat cum aliis primariis viris scelestè ab hoc perfido deceptus est. Quia verò iam ante nostrum aduentum quosdam probos & innoxios necauerat, alios fugauerat, probabilis coniectura est clām egisse cum nouo patrono & reconcinnasse perditam gratiam, quia eodem ferè tempore venerunt monachi vñcti & rasi qui se nobis opponerent. Qua arte & proditione nefāda simul & gratiā iniit, & aliquid æris accepit. Et qui prius, quoties de Romano idolo incidisset sermo (incidebat autē frequēter) in hunc frēdere, fremere, cōcitaris quem Sa-

quē Satanam, Romanū Antichristū, & perditū Christianæ reipublicæ hostem aperiè nomi-
naret, tunc neque ab eo diuellipoterat, quāuis
ad Christianam sanitatem & modestiam sæ-
pius reuocaretur. Imò verò Ecclesiaz vniuer-
salis dicere caput, Petri in Apostolatu suc-
cessorem, qui in animas potestatem haberet.
Ac nos quidem ei prius & publicè & priua-
tim in faciem restitimus, quām excusso pul-
uere illinc discederemus. Monitis fratribus
vt à deplorato nebuleone cauerent, non se-
cūs atque à fidei desertore perditissimo, &
Satanæ mancipio, quem necesse esset in pe-
ius labi, vt solent homines corrupti mente,
reprobi circa fidem, quorum insipientia ma-
nifesta est, sicut eorum qui restiterunt Mo-
si, vt Paulus admonet. Sic post præstitam
fidelem Christo operam, ieiuni, & nudi,
omnique subsidio destituti, nos Deo ciūs-
que gratiæ commisimus. Constituto pretio,
conducta per Pontanum à magistro & exer-
citore est nauis, annosa, rimarum plena, nul-
la anriona, nullis rebus necessariis instructa,
qua in aktum delatis sumus, nequid gloriatur
Dufandus nobis se creditum parasse. Ea, neque

alia fuit inter nos disputatio. Nos verbo Dei
& spiritualibus armis ville, armis y. conuictis,
deierationibus: i. impiorum, verbis, cate-
nis, insidiis, sapientia & conuictis, pugna-
uimus. Neque tamen induci potuit ut publi-
cè vel privatim domini suæ letæ hominibus con-
ueniremus, ex sacris literis veritatem in dagas-
toris. Cætora mentitur in uerescundé. Neque
enim nōs potauimus unquam, ex quo primùm
Durandum cognoscimus, animi levitate & mo-
bilitate Euangelii portafutu. in superstitionis
Papisticæ vanitatem relapsi in; deinceps a heis-
muni in dæsse, vix falso obiecunt. Quis enim
putaret unquam impium Dei contemptorem
discessione fecisse à pietate quam nō agu-
stauerat? Quicquid igitur atheismum induit, exuit
nunquam, in epotus ost. vt fuit. Docet autem
nos Spiritus Dei omnes apostatas esse, qui
pro mentis suæ caligine, dæmonia supponunt
in Dei locum. Tales fuisse aliquando Ephe-
sios pronuntiat: Paulus, sine Deo & religio-
ne; donec ex Euangeliō didicisset versus Deum
colere. Durantus autem cum Galilay, Me-
zentio, Diagora, nullum sensum. Dicitur
tis habet, neque Christianus sacerdos, neque Pa-
patum sectatur. Omnia ex æquo despicit:
dignus

dignus qui in Epicureorum porcorum hara,
dum viuit, cum suis Rhodiis volutetur. Neque
parum discedit à sententia illorum qui putant
paucorum calliditate excogitatam religionē:
nihil enim minus cogitat quām Deum esse.
velit tamen nolit quod nescire cupit subinde
sentiscet. Prorumpat licet in audaciam effræ-
nemque Numinis contemptum, trepidabit ali-
quando miserè, quū aliquod iræ diuinæ iudi-
cium se proferet: adeò ut Deum quem studet ex
professo contemnere, inuitus exhorrescat. Ve-
rūm paulò altius repetenda est historia, vt impu-
dentis mendacii conuincatur Durandus. Mar-
tii mensis initio, anni quinquagesimi sexti su-
pra millesimum quingentesimum, quæsitos &
multis precibus rogatos, post longas & dubias
nauigationes nos exceptit humanius in suo
Collignio, quām à tali bestia sperandum erat,
saltem facie tenus, nōsque littore & nauibus,
præter ingenium ad se deduxit, saluere iussos,
atque in primis Pontanum, sub cuius potesta-
te nauigaueramus. Aderat Aurigarius mecum
præfectus & ipse verbi Dei, erant & alii pii pro-
bique viri duodecim. Cui quum mentem no-
stram aperuissimus, mox in lachrymas, in-
ducta larua prorupit, cælumque aspiciens,

Gratiam, inquit, tibi habeo Pater cælestis,
 qui miserum me, & extortem, tanto dignaris
 beneficio, ut tuō lumine & verbo illustres, ad
 has heremos tuos Prophetas emittens qui
 sancte & pure, vt sanctus & purus es, nos tua
 verè cælesti doctrina pascant, modo nobis
 mentem aperias, & in corda nostra Spiritum
 tuæ sapientiæ infundas, qui nos regat & mo-
 deretur. Esto mihi testis summe Deus, quantu-
 ex animo cupiam Ecclesiæ tuæ operam præsta-
 re, ut fidè & operibus sanctis tibi placeam, per
 Christum, qui nos tibi colligit quoquò ver-
 sum nos dispergas. Nunc, inquit, implea-
 mus opere & facto (ad turmam oculos con-
 uertens) quod mente per verbum Dei conce-
 perimus, ne doctrina à moribus discrepet, ex-
 eatque in vniuersum orbem huius Ecclesiæ fa-
 ma. Ecce, nullū nobis periculum est à tyrānis,
 minus à Papatu atque à toto Antichristi sacri-
 legio. Iubeant Prophetæ quæ ad religionem
 pertineant: atque in primis vt facessant sermo-
 nes impuri, proteruiæ, friuola iuramenta, mo-
 derata nobis sint omnia in gestu & victu. At-
 que iterum in cælum intendens, Faxis, inquit,
 summe Deus, né quo's ad nos direxisti defici-
 ant sub tanto pondere, vt gloriæ tuæ intenti,
 molestias

molestias nostræ cōditionis placidè ferāt nobiscum. Annuimus omnes preicationi: addimus solum, Ut in omnibus quæramus Dei gloriam: peractisque pro absoluta prosperè nauigatione Deo gratiis, nos Durandus amplexus est cum fletu, & in cœnaculum nostrum deduxit. Postridie exactis precibus publicis, vt nobis in more positum est, ex 27. Psalmo, à nobis habita est cōcio, magno totius cœtus applausu, atque in primis Villagagnonis, qui suis frequentibus suspiriis obortisque lachrymis, intimos cordis affectus præferebat. Monuimus autem vt in diem septimum ad recipiendam Cœnam Domini se pararent: nos autem quotidie ad illum usque diem de sacro mysterio differentes audirent. Interea singulos inuisibat Durandus comiter & amicè, quos de suis manuariis artibus rogabat, iubebatque bono esse animo, neque ob penuriā deiici, animūmque despōdere. Christus (dicebat) non sua, sed nostra causa tanta percessus est: non vt gloriam suam augeret, sed vt nos à morte redimeret. Sic ego me vobis nunquam defuturu iuro & obtestor, donec rebus benè cōpositis, mea opera carere possitis. Sic multa cū gratulatione

quisque sibi sedes parat; & tuguriola componit: cœpimus piscari, retia disponere, radices quærere & contundere, viperas sectari in cibum, parare nauigia & vasa aquaria, cum Barbaris conuenire, cum quibus nulla nobis fuit vñquam rixa, (quod in primis verebatur Durandus) nihil molestū aut graue intercessit. Illi nos vicissim, sed raro, inuisebant, quibus ònia amicitiae officia præstabamus. Destinato die, ad Cœnā conuenimus. Acta cōcione, primus accessit ad sym bula Villagagno, suíque ònes ex ordine. Inter quos Hector quidam aderat, vir ut cōtentiosus, sic insipidus & planè illiteratus. Qui quū videtur in re seria nimis ludere, & totā actionē sanctam in contemptum traducere, dubitatum est inter nos num cum eo prius agendū esset, quām ad Cœnam admitteretur: Villagagnonistamē decreto & interposita fide admissus est: neque postea cessauit, inductio in suas partes Durādo, nobis molestus esse. Simulauit tamē semel atque iterū Durādus, quū nos audiret cū He cōtre differētes: E quidē hanc, inquit, controuersiam componere nequeo, in sententiam tamen Caluini inclinandum iubeo: is enim mea sentētia vñus est qui penitus à multis iam seculis sa- cra penetrauit & tractauit. Verūm aperto statī codice,

codice, diuertit aliò, cœpit nobiscū nō ex fide agere, vt facile pateret nos illi graues esse & molestos. Quod quum resciuisset Pótanus, præ se tibus nobis illū, Hectorémque cōuenit: in qua disceptatione altero tacēte hāc blasphemā hic posterior euomuit: Si aliud, inquit, non adferris quam Biblica scripta, nihil agitis. hoc enim est nihil scire: nā torquētur in variis s̄esus. Itaq; fulciēdi sum^o lógo v̄su & cōsuetudine atque doctorū scriptis. Cui quū grauiter & libèrē re spōdemus, interpellat nos Durādus, cœpítque ex eo tempore apertas in nos inimicitias exercere, nobis cōuiciari & multis modis circūscribere: quotidianis cōcionibus interdixit, ne ab operis sui diuerteret, excepto Dominico die, quo vetuit ne cōcio ultra s̄equi horā protēderetur, hac lege vt ministri in Romani pōtificis, Episcoporū & monachorū otia, luxus & abusus nō inueheret. Tādē vbi ad alterā Cœnā veniū est, Durādus, Hectoris sui impulsu ministris imperauit, capit is periculo, vt in sacro pocula lymphatum vinum porrigerent, quod haberet acceptum à Cypriano & Clemente: insuper vt populum docerent, Baptismata non solius aquæ mysterio peragenda esse, sed olei quoque infusione, & salis pabulo. Adiecit nōnulla ḥidi-

c.i.

cula de reliquiis Cœnæ. Quæ quum detrectassemus, Cyclops ille ad minas, violentiā & cōuitia diuertit, Caluinū hæreticū vocans, qui quū sua impia dogmata per Christianismū publicare nequuerat, ad se suos vanos prophetas dimisisset. Quod quum ferre non posset Pôtanus, Mêtiris (inquit) in caput tuum, in sanctum Dei Euāgeliū, in Christū ipsū denique, Syco-phanta perditissime, qui sanctū, piūmque Dei Prophetā impuris tuis blasphemis impetas & calūnieris. Cauebis autē ne iterū id tibi cōtingat. quod si commiseris, senties mea manu ultricē Dei vindictā. Ille magnanimus Durādus magis mut⁹ quāmpiscis, ferociā depositus, quia si müssitasset, instabat certū periculū. Neque ex eo tempore ausus est ferox miles, equésque pedestris, cū Pôtano cōtendere: verūm Apostolorum exemplo concessit ut Aurigarius acceptis ab eo literis cū duobus aliis, Geneuam amandaretur, qui de rebus controversis Caluinum, Ecclesiāmque Geneuensem cōsulerent. Hac arte Pontano imponit, quòd promitteret staturum se & suos Geneuēsiū responso. Nunc verò intrepidè cum laruis Pontani luctatur. Erāt tunc regi comico triginta numero comites, quorum nonnulli sacrarum Literarū desyderio, palam ab eo defecerāt, quorum primas

tenebant, Nicolaus quidam & Boissiacus: alii in eam partem satis inclinabant: alii has contentiones sūsque déque ferebāt, & turpiter cū barbaris fœminis se miscebant: quales erant, Guillelmus & Ioannes Miry, ad eas libidines Durando conniuente, vt potè qui fœdius cum subulco quodam, cui nomē erat Fornario, lasciuiret, quem in puerorum cubiculariorum numerum asciuerat. Hac certè infamia passim flagravit in Collignio. Pótano aderamus plus minus duodecim, tribus Geneuā dimissis. Sic discessum est vtrinque. ac nos quidem nostris, & si qui ex eius comitibus interesse cuperent, non cessauimus verbum Dei ministrare, & sacra publicè peragere. Tunc se planè subduxit Durandus à concionibus: neque nobis præfētibus ausus est quisquam ex parte aduersa verbum Dei tractare, esset licet in eius satelliō perfidi duo monachi, præter Hectorē, qui ausus est sophisticas quas dā prælectiones aggredi, quas statim, quum nihil haberet quod dicere, & vnicum haberet suarum nugarū vel imposturarum testem Durādum, cum uno atque altero monacho, deseruit. Furere tunc visus est Polyphem' noster, & ad ingenium redire, tamē se in publicū facile nō cōmittebat, veritus

c.ii.

Pontanū, quē nouerat animo & corpore benē cōpositū: interea sœviebat in suos seruos quos detinebat sub catēnis. Ex illis vidimus barbarū vnum subactum flammis decidentibus, quem Durādus sua manu crudeliter vrebatur, mirantibus & attonitis cæteris barbaris, qui nihil adeò barbarum & immane vnquam vidissent. Vidi musetiam nos aliquot baculi verbere eo usque contusos, donec ferè exanimes relinquenter: cōtritosque vna corporis parte, iuberet in alterā reuolui, ut ita vniuersū corpus tunderet & moleret. Suis postea sustulit diei Dominici quietem; eosque toto die ad opus cogebat: nobis autem reliquit quod à nobis impetrare nequituit. Habebat etiam in vinculis sartorem sibi prius domesticum, in quem sœviebat crudeliter, quod sacras conciones apud nos audisset: alios præterea tres, Roquanum, Dodallū & Ioan nem Crassū, quos in se cōspirasse diceret. Tādem à Pontano multis precibus impetrat, ut illinc discederemus. Ex nostris ob vetustæ cädūcæque nauis periculam, quaenquā nobis dissuadentibus, in Americam redierunt artifices manuarii, Petrus Bordoni, artis tornatoriæ: Matthæus Veneur, lignarius faber: Ioānes Du bordel, cultellarius: Andreas quidam, sartor: le Bal-

le Balleur, Parisiensis. Eos simul atque appulerunt, obrutos aquis necat, præter sartorem, quæ in numerum catenatorum seruorum detinuit, qui omnes sub mortis tempus egregiam fidei suæ confessionem ediderunt, cuius sunt apud nos exemplaria testatissima. Dicat nunc Durādus, qui de suo monachatu gloriatur, vt solet in omnib' mētiri, se de monachis suppliciū sumplisse, quorū animus facinore pollutus sanari non posse videretur, reliquos conseruasse. Mirum certe videri potest in mendaciis sic obdruisse, vt nec ullū verisimilitudinis calorē quaerat vel curet. Porrò qui in moribus & doctrina magis insanabiliter ipso ægrotet, nullus est: ille tamē medicum agit, seruos excarnificando, vitiis suis parcens. Sed hīc attēdere operæ pretium est quām ingeniosus sit in fingendis mendaciis. sic agit & loquitur, quasi nobiscum per amicitiam quicquam postularit ad fidei religionisque probandos articulos, aut nos impulerit notariorum publicorum auctoritate. Quis enim nostrum in America quenquam fuisse non videt, qui publica instrumenta, notāsque excepterit unquam? In Collignio neque emitur, neque venditur, neque feritur, neque metitur, nulla excentur cōmercia, nullus locator, cōductor